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AR Biaa 08 1V, | Tribunal de Justica do Estado do Maranh&o
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19/04/2021
Numero: 0806021-18.2020.8.10.0029

Classe: DESPEJO POR FALTA DE PAGAMENTO CUMULADO COM COBRANCA
Orgao julgador: 22 Vara Civel de Caxias

Ultima distribuicdo : 12/11/2020

Valor da causa: R$ 193.470,00

Assuntos: Despejo para Uso de Ascendentes e Descendentes

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? SIM

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

EDMAR GURGEL BRASIL (AUTOR)

TASSYANE SAMARYTANA DANTAS ALVES (ADVOGADOQO)

SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C LTDA. (REU)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura

43825 17/03/2021 15:56 | Peticdo Peticéo
43185 17/03/2021 15:56 |planilha de Alugueis FAI Documento Diverso
4(2)288 15/03/2021 07:03 | Certidao Certidao
43;128 12/03/2021 16:44 | Peticao Peticéo
4%329 12/03/2021 16:44 |intermediaria pedido de despejo Peticao
4(2);35 24/02/2021 11:13 | Despacho Despacho
43587 18/02/2021 11:16 |Certidao Certidao
4652737 18/02/2021 11:16 irt Certidao
46%26 12/02/2021 12:40 |Peticdo INTERMEDIARIA Peticdo
43%87 25/01/2021 08:31 | Certiddo Certidao
4225230 21/01/2021 09:28 |Mandado Mandado
4(23330 20/01/2021 13:11 | Intimagao Intimacéo
3?‘81(:23 20/01/2021 08:09 | Decisdo Deciséo
32%28 10/12/2020 21:30 | Certidao Certidao
33}128 10/12/2020 21:11 | Certiddo Certidao
33224 10/12/2020 16:06 | Peticao Peticéo
33234 10/12/2020 16:06 |declaracao Documento Diverso
383%1 25/11/2020 10:54 | Peticao Peticéo
3%?1 25/11/2020 10:54 |deposito Documento Diverso
3;226 12/11/2020 11:49 | Peticéo Inicial Peticdo Inicial




31286 12/11/2020 11:49 |ac&o de despejo- edmar brasil- Peticao

31286 12/11/2020 11:49 | DOCUMENTO 01 Documento Diverso
31286 12/11/2020 11:49 |ESCRITURA Documento Diverso
31226 12/11/2020 11:49 |PROCURACAO Procuragao

31%6 12/11/2020 11:49|RG E CPF Documento de Identificacdo
3:73827 12/11/2020 11:49 |comprovante de residencia Comprovante de Endereco
37907|12/11/2020 11:49 Documento Diverso
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juntada de planilha.

x Assinado eletronicamente por: TASSYANE SAMARYTANA DANTAS ALVES - 17/03/2021 15:56:23 Num. 42705904 - Pég. 1
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RELAGAO DE ALUGUEIS EM ATRASO FAI

2018
Outubro 9.540,00
Novembro 9.540,00
Dezembro 9.540,00
Total 28.620,00

2019
Janeiro 9.980,00
Maio 9.980,00
Julho 9.980,00
Setembro 9.980,00
Outubro 9.980,00
Total 49.900,00

2020
Janeiro 10.450,00
Fevereiro 10.450,00
Margo 10.450,00
Abril 10.450,00
Maio 10.450,00
Junho 10.450,00
Julho 10.450,00
Agosto 10.450,00
Setembro 10.450,00
Outubro 10.450,00
Novembro 10.450,00
Dezembro 10.450,00
Total 125.400,00

2021
Janeiro 11.000,00
Fevereiro 11.000,00
Margo 11.000,00
Abril 11.000,00
Total 44.000,00

_' "y Assinado eletronicamente por: TASSYANE SAMARYTANA DANTAS ALVES - 17/03/2021 15:56:23 Num. 427059109 - Pég. 1
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PODER JUDICIARIO

ESTADO DO MARANHAO

22 VARA CIVEL COMARCA DE CAXIAS

PJe n° 0806021-18.2020.8.10.0029
AUTOS DE: [Despejo para Uso de Ascendentes e Descendentes]

AUTOR: EDMAR GURGEL BRASIL

REU: SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C LTDA.

CERTIDAO:.

CERTIFICO que a parte autora/ré apresentou manifestacédo id 42469384, desta
forma, faco os autos conclusos ao MM Juiz.

O referido é verdade. Dou fé.

Caxias - MA, 15 de marco de 2021.

ERIKA NAGAY MESQUITA

SEREJO

FORUM DESEMBARGADOR ARTHUR ALMADA LIMA
AV. NORTE SUL, LOTE 02, S/N. CIDADE JUDICIARIA — CAMPO DE BELEM

CEP.: 65.609-005. CAXIAS/MA | FONE (99) 3422-6762

Tl
Assinado eletronicamente por: ERIKA NAGAY MESQUITA SEREJO - 15/03/2021 07:03:24 _ DA
LT Num. 42508049 - P4ag. 1
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INTERMEDIARIA.

r!:lq.: Assinado eletronicamente por: TASSYANE SAMARYTANA DANTAS ALVES - 12/03/2021 16:44:55 Num. 42468974 - Pég. 1
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA DA
COMARCA DE CAXIAS/MA.

Processo n°. 0803010-49.2018.8.10.0029

EDMAR GURGEL BRASIL, ja qualificado nos autos da ACAO DE
DESPEJO POR FALTA DE PAGAMENTO C/C COBRANCA DE ALUGUEIS,
processo em epigrafe, que move em face de SOCIEDADE EDUCACIONAL
CAXIENSE S/C Ltda, inscrita no CNPJ sob n°. 03.963.172/0001-59, vem, por meio da
sua advogada que esta subscreve, expor e requerer o que segue:

De acordo com o despacho (38803141) o réu tinha o prazo de 15 (quinze)
dias, para desocupar o imovel objeto da locacdo, onde poderia, no mesmo prazo, purgar
a mora mediante o pagamento, via deposito judicial, da totalidade do valor. Que, findo o
prazo para desocupacdo, sem que haja a purgacdo da mora, fosse expedido mandado

de despejo.

Ocorre que o mandado foi cumprido no dia 18 de fevereiro de 2021,
conforme (id 41287087), finalizando o prazo no dia 11 de mar¢o de 2021, no entanto
até a presente data o réu ndo purgou a mora, tampouco saiu do imével.

Dessa forma, requer que seja expedido mandado de despejo, que se
necessario, usando das cautelas cabiveis, seja cumprido com emprego de forga,
inclusive, arrombamento (art. 65, da Lei de Locagdes).

Nestes termos,

Pede deferimento.

Caxias/MA, 12 de marco de 2021.

TASSYANE SAMARYTANA ALVES BRASIL
ADVOGADA OAB/MA n°. 13.871

Assinado eletronicamente por: TASSYANE SAMARYTANA DANTAS ALVES - 12/03/2021 16:44:56
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JUIZO DA 22 VARA CIVEL DA COMARCA DE CAXIA/MA
Processo n.° 0806021-18.2020.8.10.0029

DESPEJO POR FALTA DE PAGAMENTO CUMULADO COM COBRANCA (94)

AUTOR: EDMAR GURGEL BRASIL
Advogado: TASSYANE SAMARYTANA DANTAS ALVES OAB: MA13871 Endereco:
desconhecido

REU: SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C LTDA.

DESPACHO

Renove-se o mandado de citagdo/intimacéo para o réu, dando-lhe
ciéncia do inteiro teor da decisao proferida no ID 38803141, devendo o Oficial de
Justica atentar-se para as normas que disciplinam o ato da intimagédo no Codigo de
Processo Civil, em especial a possibilidade de intimagéo por hora certa.

Caxias/MA, data de assinatura do sistema.

AILTON GUTEMBERG CARVALHO LIMA

Juiz de Direito Titular da 22 Vara Civel

0]
o

Assinado eletronicamente por: AILTON GUTEMBERG CARVALHO LIMA - 24/02/2021 11:13:47 Num. 40735278 - Pég. 1
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Certifico e dou fé, que intimei a SOEDUCA LTDA, na pessoa de seu legal representante legal o
Sr. Dr Paulo Celso Fonseca Marinho Junior, do inteiro teor da presente decisdo e que o0 mesmo
apos a leitura bem ciente deixou sua assinatura e recebeu a contrafé que lhe ofereci.

Assinado eletronicamente por: RICARDO HUDSON SILVA SOUZA - 18/02/2021 11:16:57 Num. 41287080 - Pég. 1
https://pje.tima.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21021811165705200000038717753
Numero do documento: 21021811165705200000038717753




ESTADO DO MARANHAQ
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE CAXIAS
2% VARA CIVEL

FORUM DESEMBARGADOR ARTHUR ALMADA LiMA
AV. NORTE SUL, LOTE 02, S/N - CIDADE JUDICIARIA - BAIRRO CAMPO DE BELEM
FONE: (0*°99) 3422-6774 - CEP: 65.609-005 - CAXIAS - MARANHAO

Processo n’: 0806021-18.2020.8.10.0029
Autos de: DESPEJO POR FALTA DE PAGAMENTO CUMULADO COM COBRANCA (94), | Despejo para Uso de

Ascendentes e Descendentes|.
Autor: EDMAR GURGEL BRASII,
Réu: SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C LTDA.

MANDADO DE ORDEM - CUMPRIMENTO DE DECISAO

Intimagio de: SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C LTDA.

inalidade: 1. C}tar para comparecer audiéncia de conciliagiio no dia 25/01/2021, as 09:00:
2. Intimar para tomar conhecimento da Decisio em anexo.

Anexo: Copia da petigio inicial e decisiio.

S‘L’d? dQ Juizo: FORUM DES. ARTHUR ALMADA LIMA - Av. Norte Sul, Lote 02, Cidade Judiciaria, Bairro Campo de Belém —
Caxias/MA. CEP: 65.609-005. Fone: 99-3422-6774.

Expedi o presente mandado de ordem do MM. Juiz de Direito Dr.Ailton Gutemberg carvalho Lima, titular da 2* Vara Civel desta
Comarca, devendo ser cumprido por um dos Oficiais de Justica desta unidade judicial.

Caxias (MA), 21/01/2021. Eu, FRANCISCO NEGREIROS, Auxiliar judiciario.,

Francisco Negreiros
Auxiliar Judiciario

Assinado eletronicamente por: FRANCISCO NEGREIROS

21/01/2021 09:28:09
https://pje.tima.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam

1D do documento: 40050927
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA DA COMARCA DE
CAXIAS/MA.

EDMAR GURGEL BRASIL, ja qualificado nos autos, vem por meio desta informar
endereco da casa do PAULO MARINHO JUNIOR, bem como querer que seja realizada a
intimac&o por hora certa e por ultimo intimar por edital.

Endereco: Rua o ‘ Nova Caxias, na Cidade de Caxias/MA.
Nestes ternos,

Espera deferimento.
Caxias/MA, 12 de fevereiro de 2021.

TASSYANE SAMARYTANA ALVES BRASIL

ADVOGADA OAB/MA 13.871

.:.*az' E
T

Assinado eletronicamente por: TASSYANE SAMARYTANA DANTAS ALVES - 12/02/2021 12:40:56 Num. 41106061 - Pég. 1
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Certifico e dou fé que dou fé, que deixei de intimar a Sociedade Educacional Caxiense, em razéo
de ndo ter sido informado que o seu representante legal o Dr. Paulo Celso Fonseca Marinho
Junior, em razéo de ter sido informado que 0 mesmo encontra-se viajando para a cidade de Sao

Luis/MA. 22/01/2021

_' "y Assinado eletronicamente por: RICARDO HUDSON SILVA SOUZA - 25/01/2021 08:31:50 Num. 40157880 - Pég. 1
S https://pje.tjma.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21012508315024100000037657539
Numero do documento: 21012508315024100000037657539
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ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE CAXIAS
23 VARA CIVEL

FORUM DESEMBARGADOR ARTHUR ALMADA LIMA
AV. NORTE SUL, LOTE 02, S/N - CIDADE JUDICIARIA - BAIRRO CAMPO DE BELEM
FONE: (0**99) 3422-6774 - CEP: 65.609-005 - CAXIAS - MARANHAO

Processo n°: 0806021-18.2020.8.10.0029

Autos de: DESPEJO POR FALTA DE PAGAMENTO CUMULADO COM COBRANCGCA (94), [Despejo para Uso de
Ascendentes e Descendentes].

Autor: EDMAR GURGEL BRASIL

Réu: SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C LTDA.

MANDADO DE ORDEM - CUMPRIMENTO DE DECISAO

Intimac&o de: SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C LTDA.

Finalidade: 1. Citar para comparecer audiéncia de concilia¢cdo no dia 25/01/2021, as 09:00;
2. Intimar para tomar conhecimento da Decisdo em anexo.
Anexo: Cépia da peti¢do inicial e decisédo.

Sede do Juizo: FORUM DES. ARTHUR ALMADA LIMA - Av. Norte Sul, Lote 02, Cidade Judiciaria, Bairro Campo de
Belém — Caxias/MA. CEP: 65.609-005. Fone: 99-3422-6774.

Expedi o presente mandado de ordem do MM. Juiz de Direito Dr.Ailton Gutemberg carvalho Lima, titular da 22 Vara
Civel desta Comarca, devendo ser cumprido por um dos Oficiais de Justica desta unidade judicial.

Caxias (MA), 21/01/2021. Eu, FRANCISCO NEGREIRQOS, Auxiliar judiciario.,

Francisco Negreiros
Auxiliar Judiciario

Num. 40050222 - Pag. 1



Processo n° 0806021-18.2020.8.10.0029

SECRETARIA JUDICIAL DA 22 VARA CIVEL.

ACAO DE DESPEJO POR FALTA DE PAGAMENTO C/C COBRANGA DE ALUGUEIS.

REQUERENTE: EDMAR GURGEL BRASIL

ADVOGADO(A): Dra. TASSYANE SAMARYTANA DANTAS ALVES

REQUERIDO: SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C Ltda, inscrita no CNPJ sob n°. 03.963.172/0001-59,
localizada na Av. Nereu Bittencourt, n°. 263, Centro, Caxias/MA, representada por MARCIA SEREJO MARINHO,

brasileira, casada, médica, residente e domiciliada na Rua Teoéfilo Dias, n°. 1207, na Cidade de Caxias/MA.

DECISAOQ:

Recebido Hoje.

Tendo em vista que se encontram preenchidos os requisitos do art. 98 do CPC, defiro o pedido

de gratuidade da justica.

DA TUTELA ANTECIPADA.

Consoante consta do pedido feito na exordial, o requerente arguiu ter firmado com o requerido
contrato de locagdo para fim comercial, de imével situado na Av. Nereu Bittencourt, n°. 263, Centro, na Cidade de

Caxias/MA, tendo sido pactuado o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais a titulo de aluguel.

O termo inicial da locacéo se deu no dia 07 de julho de 2009, com previsdo de término em 5
(cinco) anos, com reajuste de 1%. em juros e mora, @ cada dois anos. Entretanto, afirma o requerente que o requerido

desde outubro de 2018, encontrando-se inadimplente.

Num. 40020280 - Pag. 1



Desse modo, alegando terem sido frustradas todas as tentativas de solu¢cdo amigavel do
presente litigio, pugna o autor pelo despejo, em sede de liminar, a fim de que o requerido desocupe o imével objeto de

locacéo.

Com a inicial foram juntados os documentos pessoais do requerente, bem como os que

comprovam a locacao.

Os autos vieram-me conclusos.

Nos moldes do disposto no art. 59, §1°, inciso IX, da Lei n® 8.245/91, nas ag0es que tiverem por
fundamento exclusivo a falta de pagamento de aluguel e acessérios da locagédo no vencimento, para a concessao da
liminar de desocupacéo em 15 (quinze) dias, independentemente da audiéncia da parte contréria, consoante pleiteado

pela autora, faz-se necesséria a prestacéo de caugéo no valor equivalente a 03 (trés) meses de aluguel.

Note-se que a parte autora prestou a garantia exigida mediante cheque, restando, por isso,

satisfeita essa exigéncia para a concessao do pleito liminar.

N&o obstante a apresentagdo de caucdo, o deferimento da liminar ainda se condiciona a
presenca do fumus boni iuris e o periculum in mora, requisitos estes, que considerando a situacao fatica apresentada,

entende-se presentes.

Ainda nesta fase de cognigdo sumaria, plausibilidade do direito invocado resta demonstrada pela

situagdo apresentada na inicial e confirmada pelo lastro probatério que acompanha a pega inicial.

Quanto ao receio de dano irreparavel ou de dificil reparagéo por conta da demora na resolugéo
final da lide, este evidencia-se pelo fato de que o requerido desde o inicio da loca¢@o nunca pagou um aluguel sequer,
deixando o requerente a mingua de qualquer contraprestagéo e, por consequéncia, causando consideravel diminuicdo

de renda tida como essencial para sua subsisténcia e de sua familia.

Desta feita, restando evidente o inadimplemento do requerido, bem como o preenchimento dos

requisitos supradescritos, imperioso se faz o deferimento do pleito liminar.

DISPOSITIVO.

Pelo exposto, considerando que a requerente ndo fez acompanhar com a inicial planilha de
atualizag&o dos alugueres atrasados, determino que assim o faga no prazo de 24 (vinte quatro) horas, planilha esta

gue deverd acompanhar esta decisdo quando da intimacédo do requerido.

Num. 40020280 - Pag. 2



Satisfeito o determinado acima, pelo que dispde o art. 59, § 1°, da Lei 8.245/91, DEFIRO O
PEDIDO LIMINAR e por consequéncia determino que o requerido, no prazo de 15 (quinze) dias, desocupe o imével
objeto da locacao, devendo constar no mandado de intimacdo a adverténcia de que o requerido, para evitar a rescisao
da locagéo, podera, no mesmo prazo, purgar a mora mediante o pagamento, via depdsito judicial, da totalidade do valor

devido (art. 59, § 3°, da Lei de Locacé&o).

Findo o prazo para desocupagdo, sem que haja a purgacao da mora, determino a expedigéo de
mandado de despejo, que se necessario, usando das cautelas cabiveis, serd cumprido com emprego de forga, inclusive,

arrombamento (art. 65, da Lei de Locacgdes).

Citem-se e intimem-se as partes para comparecimento a audiéncia de conciliagéo, a ser realizada

no dia 25/01/2021, as 09:00 horas, neste forum, ou na primeira data desimpedida.

Caxias (MA), data do sistema.

Ailton Gutemberg Carvalho Lima

Juiz de Direito

Num. 40020280 - Pag. 3



Processo n° 0806021-18.2020.8.10.0029

SECRETARIA JUDICIAL DA 22 VARA CIVEL.

ACAO DE DESPEJO POR FALTA DE PAGAMENTO C/C COBRANGA DE ALUGUEIS.

REQUERENTE: EDMAR GURGEL BRASIL

ADVOGADO(A): Dra. TASSYANE SAMARYTANA DANTAS ALVES

REQUERIDO: SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C Ltda, inscrita no CNPJ sob n°. 03.963.172/0001-59,
localizada na Av. Nereu Bittencourt, n°. 263, Centro, Caxias/MA, representada por MARCIA SEREJO MARINHO,

brasileira, casada, médica, residente e domiciliada na Rua Teoéfilo Dias, n°. 1207, na Cidade de Caxias/MA.

DECISAOQ:

Recebido Hoje.

Tendo em vista que se encontram preenchidos os requisitos do art. 98 do CPC, defiro o pedido

de gratuidade da justica.

DA TUTELA ANTECIPADA.

Consoante consta do pedido feito na exordial, o requerente arguiu ter firmado com o requerido
contrato de locagdo para fim comercial, de imével situado na Av. Nereu Bittencourt, n°. 263, Centro, na Cidade de

Caxias/MA, tendo sido pactuado o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais a titulo de aluguel.

O termo inicial da locacéo se deu no dia 07 de julho de 2009, com previsdo de término em 5
(cinco) anos, com reajuste de 1%. em juros e mora, @ cada dois anos. Entretanto, afirma o requerente que o requerido

desde outubro de 2018, encontrando-se inadimplente.

Num. 38803141 - Pag. 1



Desse modo, alegando terem sido frustradas todas as tentativas de solu¢cdo amigavel do
presente litigio, pugna o autor pelo despejo, em sede de liminar, a fim de que o requerido desocupe o imével objeto de

locacéo.

Com a inicial foram juntados os documentos pessoais do requerente, bem como os que

comprovam a locacao.

Os autos vieram-me conclusos.

Nos moldes do disposto no art. 59, §1°, inciso IX, da Lei n® 8.245/91, nas ag0es que tiverem por
fundamento exclusivo a falta de pagamento de aluguel e acessérios da locagédo no vencimento, para a concessao da
liminar de desocupacéo em 15 (quinze) dias, independentemente da audiéncia da parte contréria, consoante pleiteado

pela autora, faz-se necesséria a prestacéo de caugéo no valor equivalente a 03 (trés) meses de aluguel.

Note-se que a parte autora prestou a garantia exigida mediante cheque, restando, por isso,

satisfeita essa exigéncia para a concessao do pleito liminar.

N&o obstante a apresentagdo de caucdo, o deferimento da liminar ainda se condiciona a
presenca do fumus boni iuris e o periculum in mora, requisitos estes, que considerando a situacao fatica apresentada,

entende-se presentes.

Ainda nesta fase de cognigdo sumaria, plausibilidade do direito invocado resta demonstrada pela

situagdo apresentada na inicial e confirmada pelo lastro probatério que acompanha a pega inicial.

Quanto ao receio de dano irreparavel ou de dificil reparagéo por conta da demora na resolugéo
final da lide, este evidencia-se pelo fato de que o requerido desde o inicio da loca¢@o nunca pagou um aluguel sequer,
deixando o requerente a mingua de qualquer contraprestagéo e, por consequéncia, causando consideravel diminuicdo

de renda tida como essencial para sua subsisténcia e de sua familia.

Desta feita, restando evidente o inadimplemento do requerido, bem como o preenchimento dos

requisitos supradescritos, imperioso se faz o deferimento do pleito liminar.

DISPOSITIVO.

Pelo exposto, considerando que a requerente ndo fez acompanhar com a inicial planilha de
atualizag&o dos alugueres atrasados, determino que assim o faga no prazo de 24 (vinte quatro) horas, planilha esta

gue deverd acompanhar esta decisdo quando da intimacédo do requerido.

Num. 38803141 - Pag. 2



Satisfeito o determinado acima, pelo que dispde o art. 59, § 1°, da Lei 8.245/91, DEFIRO O
PEDIDO LIMINAR e por consequéncia determino que o requerido, no prazo de 15 (quinze) dias, desocupe o imével
objeto da locacao, devendo constar no mandado de intimacdo a adverténcia de que o requerido, para evitar a rescisao
da locagéo, podera, no mesmo prazo, purgar a mora mediante o pagamento, via depdsito judicial, da totalidade do valor

devido (art. 59, § 3°, da Lei de Locacé&o).

Findo o prazo para desocupagdo, sem que haja a purgacao da mora, determino a expedigéo de
mandado de despejo, que se necessario, usando das cautelas cabiveis, serd cumprido com emprego de forga, inclusive,

arrombamento (art. 65, da Lei de Locacgdes).

Citem-se e intimem-se as partes para comparecimento a audiéncia de conciliagéo, a ser realizada

no dia 25/01/2021, as 09:00 horas, neste forum, ou na primeira data desimpedida.

Caxias (MA), data do sistema.

Ailton Gutemberg Carvalho Lima

Juiz de Direito
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PODER JUDICIARIO

ESTADO DO MARANHAO

22 VARA CIVEL COMARCA DE CAXIAS

PJe n° 0806021-18.2020.8.10.0029
AUTOS DE: [Despejo para Uso de Ascendentes e Descendentes]

AUTOR: EDMAR GURGEL BRASIL

REU: SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C LTDA.

CERTIDAO:.

CERTIFICO que parte autora/ré apresentou manifestacéo ID n° 32558746/37214011
nos autos.

O referido é verdade. Dou fé.

Caxias - MA, 10 de dezembro de 2020.

ERIKA NAGAY MESQUITA

SEREJO

FORUM DESEMBARGADOR ARTHUR ALMADA LIMA
AV. NORTE SUL, LOTE 02, S/N. CIDADE JUDICIARIA — CAMPO DE BELEM

CEP.: 65.609-005. CAXIAS/MA | FONE (99) 3422-6762

Num. 39108268 - Pag. 1



PODER JUDICIARIO

ESTADO DO MARANHAO

22 VARA CIVEL COMARCA DE CAXIAS

PJe n° 0806021-18.2020.8.10.0029
AUTOS DE: [Despejo para Uso de Ascendentes e Descendentes]

AUTOR: EDMAR GURGEL BRASIL

REU: SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C LTDA.

CERTIDAO:.

CERTIFICO que parte autora/ré, apresentou manifestacao 1D 38421085/39094731.

O referido é verdade. Dou fé.

Caxias - MA, 10 de dezembro de 2020.
ERIKA NAGAY MESQUITA

SEREJO

FORUM DESEMBARGADOR ARTHUR ALMADA LIMA
AV. NORTE SUL, LOTE 02, S/N. CIDADE JUDICIARIA — CAMPO DE BELEM

CEP.: 65.609-005. CAXIAS/MA | FONE (99) 3422-6762

Num. 39108241 - Pag. 1



DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA
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DECLARAGAO DE HIPOSSUFICIENCIA

EDMAR GURGEL BRASIL, brasileiro, casado, portadora da cédula de
identidade RG n°. inscrito no CPF sab o n°...“, residente e
domiciliado na Avenida ’6‘, na cidade de Caxias/MA, declara que nio

tem condigdes financcira®Me arcar com 4s custas processuais ¢ honoririos advocaticios sem
prejuizo do proprio sustento ¢ de sua familia, uma vez que sua renda atualmente é apenas de
aluguel e conforme se demonstra nos autos em epigrafe, encontra-se com 18 (dezoito) meses de
alugueis em atraso, tendo que falhar com seus compromissos do cotidiano, devido 2 falta de

pagamento.

Diante de tais fatos, faz jus a0 BENEFICIO DA ASSISTENCIA
JUDICIARIA GRATUITA, de acordo com a Lei 1.060/50, em scu art. 4% caso nio scja esse 0
entendimento de Vossa Exceléncia, por se tratar de demanda de grande monta, requer deste
juizo a dispensa por ora das custas processuais com o consequente recolhimento 20 final da
demanda, uma vez que niio fica exonerado do pagamento, inocorrendo, com isso, qualquer
ptejuizo para o Estado.

Por ser a expressio da verdade, assumindo inteira responsabilidade pelas
declaragBes acima e sob as penas da lei, assino a presente declaragio para que produza seus
cfeitos legais.

Por ser verdade, firmo o presente.

Cazxias/MA, 10 de dezembro de 2020.

EDMAR GURGEL BRASIL

Digitalizada com CamScanner
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DA 12 VARA DA COMARCA DE CAXIAS/MA.

EDMAR GURGEL BRASIL, j& qualificado nos autos, vem através da sua advogada que esta
subscreve, juntar comprovante de deposito judicial.

Nestes termos,

pede-se deferimento.

Caxias, 25 de novembro de 2020.

TASSYANE SAMARYTANA ALVES BRASIL

ADVOGADA OAB/MA 13.871
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[bb.com.br]
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https://www63.bb.com.br/portalbb/djo/id/est/primeiroDepositoGerarBol...

g Pré-Cadastramento de Depésito - Primeira Parcela, Depdsito em

» . ~ . . 7
(http:,,www_bb_com_br)contlnuagao e Nova Parcela de Primeiro Depdsito

Impressao do Comprovante de Pré-Cadastramento de
Depésito Judicial

DJO - Depésito Judicial Ouro

& BANCODOBRASIL

Tipo de Justica
Utilize o ID para envio de TED judicial ou para correntista BB, = gqaqual
utilize o pagamento via débito em Conta Corrente no Site do
BB. Este Comprovante néo € aceito como boleto.

ID Nimero N° da Guia Processo Tribunal

08111000000729517-6 0806021-18.2020.8.10.0020 ' TRIBUNAL DE
JUSTICA

Comarca Orgao/Vara Depositante Valor do Deposito -

R$

CAXIAS 1 VARA COMARCA CAXIAS edmar gurgel brasil 31.350,00

Reu Tipo de Pessoa CPF/CNPJ

SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE 3963172000159

Autor Tipo de Pessoa CPF/CNPJ

edmar gurgel brasil

/\ Este documento nao é valido como recibo.
v’ ' O deposito s6 sera confirmado apés o ingresso do recurso financeiro.

/\ Para pagamento do ID através de débito em conta corrente, selecione a opgao "Débito Conta
v ' Corrente". Caso seja necessario comprovante de geragao de ID, selecione a opgao "Imprimir ID".

Somente selecione a opgao "Gerar Boleto"” para imprimir o boleto para pagamento no BB ou em
outro Banco.

25/11/2020 10:35
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PROCESSOQO:

AUTUACAO: [TASSYANE SAMARYTANA DANTAS ALVES] x []
ASSUNTO: []

PETICONANTE: TASSYANE SAMARYTANA DANTAS ALVES

DESPEJO POR FALTA DE PAGAMENTO CUMULADO COM COBRANCA

Num. 37906215 - Pag. 1



EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA DA
COMARCA DE CAXIAS-MA.

EDMAR GURGEL BRASIL, brasileiro, casado, portadora da

cédula de identidade RG no.”"/ ., inscrito n sob o no..w,
residente e domiciliado na “‘, n°.‘ Bairr ravés da sua advogada,

abaixo assinado (procura¢do em anexo), com escritorio na

ossa Senhora de Fatima,
n°. 1463 B, Centro, na Cidade de Caxias-MA, onde recebe intimag¢Ses, vem respeitosamente

a presenca de Vossa Exceléncia, propor a presente

ACAO DE DESPEJO POR FALTA DE PAGAMENTO C/C COBRANCA DE
ALUGUEIS

Rua Nossa Senhora de Fatima, n2. 1463 B, Centro, Caxias-MA.
Fone: (99) 981102207
Email: tassyane_bonnie@hotmail.com
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Em face da SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C Ltda,
inscrita no CNPJ sob n°. 03.963.172/0001-59, localizada na Av. Nereu Bittencourt, n°. 263,
Centro, Caxias/MA, representada por MARCIA SEREJO MARINHO, brasileira, casada,
medica, residente e domiciliada na Rua Tedfilo Dias, n°. 1207, na Cidade de Caxias/MA,
portadora do RG N°. 496.995 SSP/MA e CPF n°. 334.233.343-04 pelos motivos de fatos de

direito a seguir expostos:

DOS FATOS

O autor firmou contrato de locagio com a ré no dia 07 de julho de 2009,
(contrato em anexo) por um perfodo de 5 (cinco) anos, com valor inicial de R$4.000,00
(quatro mil reais) , nos dois primeiros anos, apos, haveria corre¢do ainda nos termos do
contrato, que implicaria em juros e mora de 1% (um por cento) ao més sobre o valor do
aluguel, no ano de 2018 o aluguel passou para R$ 9.540,00 (nove mil quinhento e quarenta),
2019 para R$ 9.980,00 (nove mil novecentos e oitenta) e atualmete 2020 o valor atualizado
esta R$ 10.450,00 (dez mil quatrocentos e cinquenta).

Ocortre que o locatario ndo vem cumprindo com suas obriga¢des contratuais
estando em mora com os alugueis vencidos desde outubro de 2018, o debito até o momento é
de R$ 193.470,00 (cento e noventa e trés mil e quatrocentos e setenta reais). Consoante os

seguintes calculos:

MES/ANO VALOR
OUTUBRO/2018 R$ 9.540,00
NOVEMBRO/2018 R$ 9.540,00
DEZEMBRO/2018 R$ 9.540,00
JANEIRO/2019 R$ 9.980,00
MAIO/2019 R$9.980,00
SETEMBRO/2019 R$9.980,00
OUTUBRO/2019 R$9.980,00
JANEIRO/2020 R$ 10.450,00
FEVEREIRO/2020 R$ 10.450,00
MARCO/2020 R$ 10.450,00

Rua Nossa Senhora de Fatima, n2. 1463 B, Centro, Caxias-MA.
Fone: (99) 981102207
Email: tassyane_bonnie@hotmail.com
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ABRIL/2020
MAIO/2020

R$ 10.450,00

R$ 10.450,00

JUNHO/2020 R$ 10.450,00
JULHO/2020 R$ 10.450,00
AGOSTO/2020 R$ 10.450,00
SETEMBRO/2020 R$ 10.450,00
OUTUBRO/2020 R$ 10.450,00
NOVEMBRO/2020 R$ 10.450,00

VALOR TOTAL : R$ 193.470,00 (cento e noventa e trés mil e quatrocentos e

setenta reais). (documento 01 em anexo) emitido pela prépria Ré.

Oportuno mencionar ainda Exa., que o ultimo contrato (doc em anexo) nio
foi renovado justamente devido a grande dificuldade da Ré em cumprir com o compromisso
de pagar devidamente os alugueis, e que vem a tempos sendo solicitado pelo requerente para
adimplir com o compromisso firmado, mas nunca obteve éxito, pois 0 mesmo vem sempre

protelando tempo e dando desculpas.

2. DO DIREITO

2.1-DA PRIORIDADE NO ACESSO A JUSTICA

O Autor é nascido em 16 de outubro de 1944, somando a idade de 73(
setenta e trés anos), encontrando-se, portanto, na situacao de pessoa idosa, nos termos do art.
1°dalei 10.741/2003.

E, portanto, possuidora do direito a prioridade no acesso a justica, conforme

estabelece o art. 71 do Estatuto do Idoso, bem como a Constituicado Federal, em seu art. 23

Rua Nossa Senhora de Fatima, n2. 1463 B, Centro, Caxias-MA.
Fone: (99) 981102207
Email: tassyane_bonnie@hotmail.com
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Assim, requer que seja concedida a tramita¢do prioritaria da presente demanda.

2.2- DO DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

O locatario encontra-se ha 18 (dezoito) meses sem efetuar o pagamento do
aluguel ao locador. O locatario é responsavel pelo pagamento do aluguel e dos demais
encargos, conforme prevé o art. 23 da Lei de Locagbes. Desta forma o locatario nio estd
cumprindo com suas obrigacdes legais de pagar o aluguel, portanto, o mesmo estd
descumprindo o contrato e dando causa ao desfazimento da loca¢do, conforme art. 9° da

Lei deLocacdes.

Art. 9°- Alocagdo também pode ser desfeita:

IIT — em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais

€encargos;

Art. 23. Olocatario é obrigado a:

I - pagar pontualmente o aluguel e os encargos da locacido, legal ou
contratualmente exigfveis, no prazo estipulado ou, em sua falta, até o sexto dia util do més
seguinte ao vencido, no imével locado, quando outro local nio tiver sido indicado no

contrato;

XII-pagarasdespesasordinarias decondominio.

Além disso, os entendimentos jutisprudenciais confirmam o que vém

previsto nalegislacdo, conforme julgado do Tribunal de Justi¢a do Distrito Federal abaixo:

Rua Nossa Senhora de Fatima, n2. 1463 B, Centro, Caxias-MA.
Fone: (99) 981102207
Email: tassyane_bonnie@hotmail.com

Num. 37906429 - Pag. 4



Ementa: ACAO DE DESPEJO POR FALTA DE
PAGAMENTO DOS ALUGUES. INADIMPLENCIA
DO LOCATARIO. RESCISAO CONTRATUAL.
PROCEDENCIA DO PEDIDO. SENTENCA
MANTIDA. 1. Nao se

provando o pagamento dos aluguéis em atraso e os demais
encargos da locacdo, ha de se ter por caracterizado o
inadimplemento das obrigacdes que sustenta o pedido de
rescisio do contrato. 2. Recurso desprovido. (TJ-DF —

Apelacao Civel APC 0120110287643)

Nesse sentido, necessario se faz mencionar o entendimento do ilustre

doutrinador Carlos Roberto Gongalves que preconiza, ,,in verbis®:

“A falta de pagamento do aluguel e demais encargos podera,
também, a dar ensejo a rescisdo contratual. A falta de
pagamento se caracteriza pelo atraso no cumprimento das
obriga¢oes financeiras, como mensalidade, seguro, impostos,
contribuicio  ordinaria de  condominio e  outros
compromissos legais estabelecidos no contratado, ”

— (GONCALVES, Carlos Roberto — Curso de Direito Civil
—Vol. 5—pag. 302 e 303 -2013)

2.3.DOPEDIDOLIMINAR-ORDEMDEDESPEJO

E de conhecimento jutidico que a Lei 8.245/91 autotiza o despejo do locatitio
em algumas situacoes, e dentre elas citam-se as seguintes:

Art. 59. Com as modificagdes constantes deste capitulo, as agdes de despejo
terdo o rito ordinatio.

§ 1° Conceder - se - 4 liminar para desocupagio em quinze dias,

independentemente da audiéncia da parte contraria e desde que prestada a

Rua Nossa Senhora de Fatima, n2. 1463 B, Centro, Caxias-MA.
Fone: (99) 981102207
Email: tassyane_bonnie@hotmail.com
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cauc¢io no valor equivalente a trés meses de aluguel, nas a¢des que tiverem por fundamento

exclusivo:

Nio se trata, ainda, de lancar avaliagbes sobre a matéria de fundo que se
processa no juizo “a quo”, mas a técnica engendrada pelo art. 273 do CPC consiste em
antecipar efeitos que seriam concedidos, se caso fossem, na sentenca definitiva. Nio se
trata de obter medida que impeca o perecimento do direito, ou que assegure ao titular a
possibilidade de exercé-lo no futuro. A medida antecipatéria tem por escopo principal
conceder a0 autor, antecipada e provisotiamente, aquilo que podera ser confirmado ou nio
com a sentenca final, qual seja, o exercicio do préprio direito afirmado na peca portal. Na
pratica, a decisio em que o juiz concede a tutela antecipada terd, no maximo, o mesmo
conteudo do dispositivo da sentenca definitiva ¢ a sua concessdo equivale, “mutatis
mutandis”, a procedéncia da demanda inicial, com a diferenca fundamental representada
pela provisoriedade.

Na situacio fatica, mister faz-se a aplicabilidade do artigo 300 do Cédigo de
Processo Civil, em consonancia com o estabelecido, no que se refere ao pedido de despejo
por descumprimento contratual, j4 que prejuizos econémicos e psicolégicos sio
sistematicamente vivenciados pelo locador, sendo inviavel que a atual situacio permanega
inalterada por mais um dia sequer. Ressalta-se a aplicabilidade de tal instituto na presente

demanda neste sentido o acérdao a seguir transctito:

RECURSO ESPECIAL. LOCACAO. ACAO DE DESPEJO.
ARTIGO 273 DO CODIGO DEPROCESSO  CIVIL.
ANTECIPACAO DE TUTELA. CABIMENTO.

Rua Nossa Senhora de Fatima, n2. 1463 B, Centro, Caxias-MA.
Fone: (99) 981102207
Email: tassyane_bonnie@hotmail.com
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1. A antecipagio de tutela ¢ cabivel em todas as acdes de
conhecimento, inclusive nas a¢des de despejo.

2. Recurso provido.REsp 595172 SP 2003/0168161-0

Doutrinadores sao unanimes ao assertivamente afirmarem que ¢é funcao da
tutela antecipada tornar a prestacido jutisdicional efetiva, sendo tendéncia ao longo do
tempo, principalmente nos dltimos 30 anos de criar meios para que 0S pProcessos possam
gerar resultados o mais rapidamente possivel, ja que o tempo de tramite do processo pode
inviabilizar o atendimento das necessidades do litigante.

O direito no caso em questdo é patente e precisa ser resguardado, ha a
verossimilhanca das alegagBes, as provas sdo cabais ¢ vem o proprietatio sendo impedido
de usufruir de forma plena de sua propriedade, além dos transtornos causados pelo

requerido, bem como, estd devidamente amparado por caucdo (documento em anexo).

3. DOPEDIDO

Diante de tudo o que fora acima ventilado, requer-se:

a) Que seja concedida a tramitacio prioritaria da demanda, nos termos do

art. 71 daLei 10.741/2003;

b) Seja concedida a medida liminar de despejo, para o fim de que o imével
seja desocupado no prazo de 15 (quinze) dias, ficando condicionado o deferimento da
liminar ao depdsito por parte do Autor de caucdo idonea sobre o valor de trés meses de

alugueres, devendo o Demandante ser intimada para tanto;

c) Seja citada o Réu para que, querendo, apresente resposta no prazo legal,

sob pena de sujeitar-se aos efeitos da revelia;

Rua Nossa Senhora de Fatima, n2. 1463 B, Centro, Caxias-MA.
Fone: (99) 981102207
Email: tassyane_bonnie@hotmail.com
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d) Seja julgado totalmente procedente o pedido, com a rescisio do contrato,

a decretagdo do despejo e a retomada do imével em 15 (quinze) dias;

e) Seja o Réu condenada ao pagamento das custas e despesas processuais,

bem como dos honorarios advocaticios;

f) Seja o Réu condenado ao pagamento dos alugueres vencidos no valor de
R$ 193.470,00 (cento e noventa e trés mil e quatrocentos e setenta reais), acrescidos dos
juros legais, multa contratual de 1 % (um por cento) e corre¢io monetaria, conforme
memoéria de cdlculo anexa, bem como dos alugueres vincendos, até a efetiva desocupacio

doimovel,

g) Nos moldes do artigo 62, inciso V da Lei de Locagdes seja solicitado o
depésito dos valores dos aluguéis que forem vencendo até a sentenca;

h) protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito
admitidos, em especial pelo depoimento pessoal do Réu, oitiva de testemunhas, juntada de
novos documentos, expedi¢io de oficios e demais, que ficam desde ja requetidos, ainda que

ndo especificados.

i) Os Beneficios da ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA, de acordo
com a Lei 1.060/50, em seu art. 4°; Caso ndo seja esse o entendimento de Vossa
Exceléncia, por se tratar de demanda de grande monta, requer deste juizo a dispensa pot
ora das custas processuais com o consequente recolhimento ao final da demanda, uma vez
que ndo fica exonerado do pagamento, inocorrendo, com isso, qualquer prejuizo para o
Estado.

Nos termos do art. 319,VII, do CPC, o re querente registra que nao se opde a

designacio de audiéncia de conciliagdo.

Rua Nossa Senhora de Fatima, n2. 1463 B, Centro, Caxias-MA.
Fone: (99) 981102207
Email: tassyane_bonnie@hotmail.com
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D4 a causa o valor de R$ 193.470,00 (cento e noventa e trés mil e

quatrocentos e setenta reais),nos termos do art. 58, inciso 111, da Lei 8.245/1991.

Nestes Termos,

PedeDeferimento.

Caxias/MA, 12 de novembro de2020.

TASSYANE SAMARYTANA ALVE BRASIL
ADVOGADA OAB/MA 13871

Rua Nossa Senhora de Fatima, n2. 1463 B, Centro, Caxias-MA.
Fone: (99) 981102207
Email: tassyane_bonnie@hotmail.com
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L e A o Y M S

CARTORIO EXTRAJUDICIAL DO 1* OFGg

Livro:328 l
Tabelido Vitalicio: Josa Ribamar Vieira Traslado:{® i/
Substitutos: Maria da Gléria Vieim Rodrigues Foihas: 103 a 10-1\:“1’
Mércio Vinigius oudement Vielm

Travessa Antonlo Josquim n® 168 Centro -

Fone: ((o®?) 3521-0695
Caxins - Maranhso

PRIMEIRO TRASLADO

= Escritura Publica de Compra e Venda que fazem
< BRASAUTO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA, De um
N tereno localizado na Avenida Nereu Bittencourt
g n°263, Centro, onde se encontra edificada um prédio,

edificado em terreno que mede 1.148,30m2, sito no 2°
distrilo desta cidade; a EDMAR GURGEL BRASIL,

pelo prego e quantia de R$ 12.000,00 como abaixo se
declara:

A N

S A1B A M, quantos este publico instrumento de Escritura Publica de

Compra e Venda, bastante virem que no ano do Nascimento de Nosso Senhor Jesus

- Cristo de dois mil e nove (2.009), aos (30) tinta dias do més de Janeiro, nesta cidade
de Caxias, Estado do Maranhao, em meu Cartério a Travessa Antonio Joaquim n® 169
Centro, nesta cidade, compareceram como OUTORGANTES VENDEDORES:
BRASAUTO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA, Firma estabelecida nesta cidade, inscrita

no CNPJ n°07.758.665/0001-22 & Inscricdo Estadual sob n°1204d1.03 6 _nesie ato
representada por seus sdcios gerente Edmar Grugei Brasil, CPF
Ivete Canito Brasil CPF se

brasileiros, maiores, a
domiciliados nesta cidade! O Out ado como OQUTORGADO COMPRADOR:
EDMAR GURGEL BRASIL, brasileiro,

maigr, casgdo, comerciante, residente e
domiciliado nesta cidade, portador do CPF nm Todos reconhecidos de
mim Tabeli&o e das duss testemunhas sdiante O s € assinadas do que dou fé.
E peranie essas mesmas testemunhas, pelos Oulorgantes Vendedores, me foi dito
que sao senhores e legitimos possuidores: "De um terreno localizade na Avenida
Nereu Bittencouri n°263, Centro, onde sa encontra_edificada um prédio, cujo
terreno tem as seguiniss dimensdes e limites: medindo 18,50 (dezoitoc metros e
cingiienta centimetros} de frente limitando-se com_a Av. Nersu Bittencou
lateral direita medindo 44,20 (quarenta metros e vinte centimetros), na tangente
e darse uma deflex3o de 250 (dois metros e cingiienta centimetros
continuando a tangente de 2280 (vinie e dois metrcs e oifenta centimetros
onde se limiia com a Firma D.G. Alves e Companhia Lida. Pela lateral esguerda
medindo 67,00 (sessenta e sete metros) com ropriedade de Joaquim Vieira, e
fundos medindo 14,50 (quatorze metics e cin dienta centimetros) por onde se
limita com a Rua Deputado Jodc Machado. erfazendo uma area de 1 448,30m2
sito no 2° distritc ¢ freguesia de Sio Sanadito desta cidade.” E possuindo eles

Qutorgantes dita propriedade livre e desembaragada de quaisquer 6nus hipotecarios
que me reporto por fé. E de im

postos, conforme certiddes apresentadas e expedidas
pela Prefeitura Municipal, Mesa de Renda, Protestos de Letras, 6nus Reais e de
Acles Civeis desta cidade, que comiprovam a quitagdo da outorgante nessas
reparticGes as quais deixam de serem transcritas nesta escritura e ficam em meu
cariorio arquivadas, deixando de apresentar a certiddo negativa do Posto da Receita
Federal em vista do que dispdes o decreto Lai n° 1715 de 22M1/79, Apresentou a
Certiddo Negativa do IAPAS n°554243, Serie n°01, PCND n°00648/98.09.601 .002,
datada de 30/11/1.998, em Cartério arquivado. E que adquiriu a mesma propriedade
por Escritura Publica de Desmembramento, lavrada no Livro 273, as fls. 27v a 29,
datada de 14/09/1.998, nesie Caritrio, devidamente registrada no Livro de Registro
Geral n° 2-K as fls. 298y, sob o n° 05, matricula 3.119, datada de 21/09/98; resolveram
vende-lo como de faio vendido a tem ao Outorgado Comprador:_EDMAR GURGEL
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{ REPUBLICA FEDERATIVADO B IL

CARTORIO EXTRAJUDICIAL DO 1° OFiCIO Livro:
Tabelido Vitalicio: José Ribamar Vieirg Traslado: [~
y Substituta : Maria da Gléria Vieira Rodrigues Folhas:

Escrevente: Méarcio Vinicius Doudement Vieira
Travessa Anionio Joaquim n® 168 Ceniro - Fone: (0xx89) 3521-2314
Caxias - Maranh&o

BRASIL, pelo prego e quantia de R$ 12.000,00 (doze mil reais), que eles outorgantes
ja receberam do dito outorgado em moeda corrente deste pais, pelo que déo a esta
plena e geral quitagéo, obrigando-se a fazer esta venda sempre boa, firme e valiosa a
defendé-la quando chamado a autoria, respondendo pela evicgdo, podendo o
Outorgado empossar-se da referida propricdade desde ja, pois a ele transfere, nests
ato e pela Clausula Constituti, toda posse, dominio, senhorio, direitos e agdes que
tinham sobre a mesma propriedade. Presente o Qutorgado que disse aceitar esta
Escritura em todos os seus fermos e condigtes, por estar eles de inteiro acordo como
o ajustado e contratado, me apresentando o conhecimento do imposto pago pela
transmissdo, o qual é do teor seguinte: Documento de Arrecadacdo Municipal- DAM.
Guia de Pagamento. Entidade Credora: Municipio de Caxias-Maranh&o. Exercicio:
200S. Vencimento: 27/02/2008. Nome ou Razido Social: Edmar Gurgel Brasil,
Enderego: Av. Nereu Bittencourt n°263, Centro, Data de Emissdo 28/01/2009,
Especificacdo da Receita: ITBI/CND. Histérico: AV:R$12.000,00x2%, Total a Pagar R$
240,00. Esta conforme o qual em meu Cartério fica arquivado. Assim convencionados
me pedirem lhes lavrasse esta a qual lida por mim Tabelido perante as partes e
testemunhas foi aceita em tudo e por aguelas que reciprocamente aceitaram,
outorgaram e assinam com as testemunhas abaixo que s&o: Valdimar Rios da Silva e
Solimar Lopes e Silva, pessoas iddneas, minhas conhecidas, residentes nesta cidade;

do que dou fé. Eu José Ribamar Vieira, Tabelido do 1° Oficio subscrevi. Caxias, 30 de
/é}neiro de 2.009. ASS: Edmar Gurgel Brasil, lvete Canito Brasil, Edmar Gurge! Brasil,

Idimar Rios da Silva e Solimar Lopes e Silva. Estd conforme ao Livro e folhas
citgdas, porto e dou fé. Caxias, 30 de Janeiro de 2.009. Eu,
0sé Ribamar Vieira), Tabelifo do 1° Oficio, subscrevi e

ino em publico e raso.

verdade

Tabelido do 1° Oficie
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MEMORIAL DESCRITIVO

O memorial descritivo a seguir tem €OmMO finalidade retratar as

caracteristicas de um ferreno localizado & Avenida Nereu Bittencourt n°263,

Centro, Caxias - MA.

PROPRIETARIO:
Sr°. Edimar Gurgel Brasil, brasileiro, maior, casado, portador do CPF:

esidente ¢ domiciliado na MX'X.()‘ Centro,

1as-MA.

CARACTERISTICAS DO TERRENO:
Limitantes:
Frente limitando — se com a Avenida Nereu Bittencourt, do P1 a P2
mecdindo 18,50m.
Lateral direita limitando-se com o Sr. Joaquim Vieira, do P2 a P3
medindo 67,00m.
Fundos limitando-se com a Rua Dep. Jodo Machado, do P3 a P4 medindo
14,50m.
Lateral esquerda limitando-se com D. G. Alves Companhia Ltda., do P4
a P5 medindo 22,80m, do P5 a P6 medindo 2,50 e do P6 a P1 medindo
44,20m.
Perfazendo uma area total de 1.148,30m? e perimetro de 169,50m.
O presente memorial estad de acordo com levantamento feito no local
conforme a planta em anexo.

Caxias (MA), 27 janeiro de 2009.

@;“':aanzdi{/\
BGausisrs D, U do Sese

Tec. Edifioagins
CREA MA263%2/TD
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L.l

22.80

57.00

44.20 2
D. G. Alves Companhia Ltda

RUA BOM PASTOR

Joogquim Vieira

: +  AV.NEREU BITENCOURT ['

0 e T'j

PLANTA DE SITUACAO

Avenida Nereu Bittencourt n®263, Centro "Caxias -MA'

PRANCHA
PROPRIETARIO:
Edimar Gurgel Brasil CPF:031.22417363 0 1 IO1
RESP. TECNICO: o) /A s N°® PAVIMENTOS
Ol aoned=") 00
_ Deeetano L, Uudo Soas
DATA: DES.TEC. ¥ icankns CONTEUDO:
JANEIRO/2000 ” GERCIANE A AR D)

[TAREALIVRE: 0% || ESCALA RENO!" 1.148,30m PLANTA DE SITUAGAO
OCUPAGAO.: 0% I 1/1000 PERIMETRO:  169,50m N
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IRACAQ “AD JU ITEXTRA”

OUTORGANTE:
EDMAR GURGEL BRASIL, brasilciro, vitvo, empresirio, portador do RG nmﬂ'/tli
cdo CPFn" sidente ¢ domiciliado na Avenida Piraja n® 2546, Bairro Pimja,

na Cidade de Caxias/MA.

OUTORGADO;

TASSYANE SAMARYTANA ALVES BRASIL, brasilcira, solteim, advogada, inscritam
OAB/MA sob o n". 13.871 ¢ TEANGELLA MARIA TEIXEIRA DE LIRA ALVES,
brasileira, solteir, advogada, inserta na OAB/MA sob o n® 18.748, com enderego
profissional sito nma Avenida Centml n® 14638, Centro, Caxias-MA, onde recebem as

intimagoes.
PODERES:

Pelo presente instrumento o outorgante concedendo-lhe amplos poderes, inerentes a0 bom
¢ fiel cumprmento deste mandato, bem como para o foro em gerl, ¢ os especiais par
transigir, fazer acordo, firmar compromisso, substabelecer, renunciar, desistir, reconhecer a
pmc::d{'m'izl do pedido, receber intimagoes, receber ¢ dar quitagio, praticar todos atos
perante reparticoes publicas Federis, Estaduais ¢ Municipais, ¢ 6rgios da administragio
pliblica direta ¢ indireta, praticar quaisquer atos perante particulares ou empresas privadas,
recorrer a quaisquer instincias e tribunais, podendo atuar em conjunto ou separadamente,
dando wdo por bom e valioso, podendo ainda subscrever esta em outrem, com ou sem

reservas de iguais poderes, dando tudo por fimme e valioso.
Caxias (MA), 29 de fevereiro de 2020,

7
4 Outorgante

Avenida Central, n" 14638, Centro, Caxias-MA
Fone: (99)981102207 e (99) 981430694
Email: tassvane_bonnic@hotmail.com
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Cartdo
Ourocard Mastercard Gold
N° 5464 **** *** 5713

Dahp-uhmohdwmhd:ubmbln 28052018

&

II“llllllll"ll“lIIIIIIII'lllllll“llllll'ltl

Aten
CTC VILA MARIA SPM PL1S > .Emc‘:;“mamm inferior ao valor fotal, o cliente devera arcar com as taxas @
dos nesta fatura, sobie a entre o valor otal @ o valor
EDMAR GEL IL S
A ?ac:u seja ok nte 0 pag minimo, ha préama fatura poderdo ser
' Qe—— brad g de, no ma R$ 9995 Consulte o CET
—— no quadro Custo Efetivo Total desta fatura, tem Crédito Rotatvo/Saques
— 6 CAXAS - MA Valor Total: Pagamento minimo: (y)) (Pagamento parcelado: ¢z
i RS ENTRADA
P :s'.'-y);‘l 3LCAZN8 vencmenta 10052018 2
| | pagamento muumo des de P nesta tatura, enstan
[ g:ronpuw-mﬂ:r:n.;l"muOZJrDm--uvmcMn.mun-lavu.uv-lwdne:::m
i | i (K3 114,42 - CEI WZ31%aa) 54 Vool possu g que sana debtaca neste md
ali i ammnmmmmvmwmawuwam.mumm(
7213165065060340000001303930300418 parcetamento e mccsr_maunmwpmmm.m-mmm-mmwpu
Central de Alenamento do Banco do Bras!
» Total da Fatura » IOF e Encargos nesta Fatura > Encargos Financeiros > Tarifas
1 2 Consulte as larifas do seu cartdo na
Saldo-R$ 117820 IOF i i i Brasi
. . s o Crédito Rolativo 9,98 9,98 Tabela de Tarifas do Banco do |
Saldo convertido - R$ 0,00 - Retiradas e uso do limite " = AL SO G, 672 lanco do g
_Saddo. S Z d crédilo rotalivo 0,90 £récio Pumeluds 910 230 disponivel em lodas as agéncias ou
Total da fatura - R$ 1.178.20 Multa por alraso 700 200  Acessewwwbb.combr
Encargos - 1- Para  periodo - % 0 mes ' ¥
» Resumo em Real » Retiradas na fung3o crédito 0,00  2-Miumos para o praxmo periodo - % 20 més
Sald o — . U?ordo limite de crédito 0.00

aldo anterior r rotativo L 7

Pagamentos/Créditos -35547 | 1 » Uso no Exterior

p > Limites E preciso habilitar seu Ourocard antes
Compras/Débitos 1.178,20 5 ilizé i i

Total para transagao a visla 27.079 de utilizé-lo no exerior ou em siles
Saldo- R$ 117820 2 pa B 27079 hospedados fora do Brasil.
Saldo parcelado 1493 | ““h““ (inchido no tolal Wansagdo :
faturas futuras ol para fransagbes 0 .
» Resumo em Dolar (E.:al:;eiﬁgfs 42828 » Custo Efetivo Total (CET)
Compras/Saques 0,00 Consulte seus limites disponiveis, acesse! Servicos sy | ANO () Adicional (%) Diano (%) | CET 20 Ano (%)
g{u;dmts g gg tbbicom.br Crédito Rotativo Saques 998 21315 038 0,0082 227,42
itos | océ

Saldo atual - US$ 0,00 ? I::::; pra vlada Livelo Parcelado administradora> 9,10 184,37 038 0,0082 186,21
Taxa de convers3o 0,0000 TRURGA0 SCHINS 0 Pagamenio dg Contas 7.35 13422 0.38 0.0082 136.05
Saido convertido- RS 000 Sm2s0420i8 (‘pafem:i‘f I ]

y " : créd mmMm‘m'um:w;k - Taxas les ate o vencimento Talura.suelo 2 aleracies para 0 prowmo periodo. Para chertes que
l";emﬁmw a:n'ml!;:: m —Calxas Elerrsnices: Ponto pra Vocé >Prog. ;u::m.mm:&ms,-u::?mmmemmma1s.m-n-e-.m-:'rmzn
vencimenio/pagamento sera lancada  na Recompensas; 2 Resulado de inciddnc:a da Taxa 80 ano, IOF Adcional e IOF Diario projetado para o periodo de um and.
proxima fatura, sem encargos. -intemet Ponio pra Vocé>Dem. Acum. Pontos; :~Tmsmms-#uanmhs.ﬁnusa¢emwmnm=amms&

- Aplicatvo BB no mobile: Ponto pra 4 - Os servcos ndo estd is para chentes nd do Banco do Brasil
Vocé>Dem Acum Pontos. om:‘hmamsmnas|zwwmrmuﬁwmm:mrmwm.
....... oo i
£/ BANCODOBRASIL _[001-9]
Nome do Pagador /(CPFICNPJEndereca/Cidade/UFICEP EDMAR GURGEL BRASIL - CPF
AVENIDA PIRAJA 2546 - - Pl CAXIAS - MA

| N* do documento l Data de Venci valor Pago
22068699 1
Home do Benenictdrio QNP 00 000 00000001-01 - SBSOd 01- SiA lote 31 Ed
—I?ﬂ—"wcq%%fb'ﬁ@?%s I T ASTCCEo Mecnea s
£ BANCODOBRASIL 0019
Local de Pagamento Data de Venclrnentq' 01051201 8

Pagavel em qualquer banco até o vencimento

‘Nome do Beneficidrio CNPJ/ICPFIEndereco
Banco do Brasil S.A - CNPJ n°00.000.000/00001-91 - SBS Qd. 01 - SiA lote 31 Ed.Sede 1 - 2 ss - 70073-900 Brasilia (DF)

Agéncia ! Codigo do Beneficidrio
47007 3102761109

Data do N° do d e Espécie DOC. | Aceite Data mento | Ni Numero
v | egmas
Valor

261042018
Uso do Banco Carteira Espécie Quantidade X {=) Valor Documento
66 R$

5 3 10 i

de responsabi do
O CAMPO VALOR DO DOCUMENTO ESTA PREENCHIDO COM O TOTAL DESTAFATURA

VOCE PODE UTILIZAR O MESMO BOLETO PARA PAGAMENTO DE VALOR MENOR OU (+) Juros | Multa
OPTAR PELO PARCELAMENTO,PAGANDO O VALOR DE ENTRADA INFORMADO NESTA
FATURA CONHEGA OUTROS PLANOS DE PARCELAMENTO NO SITE BB.COM.BR/ =1 Vaior Pago

PARCELESUAFATURA, NOS CAIXAS ELETRONICOS OU LIGUE PARA 0800 729 0001.

Nome do Pa,adorlcFFlcnp.uEm o/Cidade/UFICER
DMAR GURGEL BRASIL - CPF 031.224.173.91
AVENIDAPIRAJA 2546 - - PIRAJA- 65608-420 - CAXIAS - MA

Sacador | Avalista

Jecinica - Ficha de C 3

FATURA DEBITADA EM CONTA CORRENTE - NAO RECEBER

-
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Contrato de Locagio que entre si
‘;aznm o Sr. Edimar Gurgel Brasil o a
Sociedade Educacional Caxlense S/C
Ltda - SOEDUCA.,

O Sr. Edm urgeI Brasi idamente inscrito no CPF sob o n®
com enderego sito
172856 SSP-CE e

brasileuro casado, portador da Cl n°®
cacional Caxlense S/C Ltda inscrita no CNPJ

*03.963.172/0001-59, representada por Marcia Regina Serejo Marinho, brasileira, casada,

meédica, residente e domiciliado nesta cidade a Rua Tedfilo Dias, n® 1207, portadora do RG
n°® SSP/MA e CPF
LO R, o segundo LOCA

ambos acima qualificados, tém entre si ajustados a presente locagdo mediante as Clausulas

primeiro representante denominado

resente instrumento particular de locagéo,

e condicbes a sequir;

CLAUSULA PRIMEIRA

O objeto da locagdo é o imovel situado na Avenida Nereu Bittencourt, 263 —
Centro, Caxias — MA.

CLAUSULA SEGUNDA

O prazo de locagdo € de 05 {cinco) anos, com inicio em 01/07/2009 e término em
01/07/2014, podendo ser renovado automaticamente por igual periodo caso n&o haja
manifestagio contraria, .por escrito, por nenhuma das partes até 30 (trinta) dias antes do
vencimento do mesmo.

CLAUSULA TERCEIRA
O valor mensal do aluguel é de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), nos dois primeiros

anos, apos este periodo, havera corre¢do com base no INPC.

CLAUSULA QUARTA

O atraso no pagamento implicard na aplicagdo de cominagdes na ordem de 1%

(um por cento) sobre o valor do aluguel, sem prejuizo de outras providéncias cabiveis,

conforme 0 agravo.

CLAUSULA QUINTA

Os pagamentos das taxas de agua e luz, bem como os encargos que incidirem no
periodo de locagao ficam a cargo do LOCATARIO. Q .
X -
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CLAUSULA SEXTA :g : ] T

Para as aiwuzade'.f‘ icacio _" St ToCa%a0, . T/
LOCATARIO autorizadd axﬁﬁm&q_‘_mdas as modiicagdes | pecessarias para a devida :§ £
adaptagdo de funuonarugug as quats -mcorporar-s&ao ag| imével, com isengdo de ‘%E
ressarcimentos ou indemzaooes' -por péne do LOCADOR e sem retengao por parte do ¥ ;5
LOCATARIO apés o término contratual. 3% :3'5
3°

CLAUSULA SETIMA
O LOCADOR e o LOCATARIO ficam responséaveis pela manutengio e

conservagio de todos os bens que se encontrarem no imovel, quando desenvolverem suas
atividades.

CLAUSULA OITAVA

A rescisdo do presente contrato somente se dard através de acordo entre as
partes preservando-se, para tanto, 0 espago de tempo necessario as adequagbes que se
fizerem necessarias, sem isengdo da multa do valor de 01 (um) aluguel a cargo do
solicitante da rescisao,

CLAUSULA DECIMA

As partes elegem o foro de Caxias para dirimir quaisquer dividas ou litigio

decorrentes do presente instrumento de contrato que por ventura venha surgir.

E por estarem justos e contratados, assinam © presente contrato, que sera

registrado em Cartério em (trés) vias de igual teor e forma.

"“" Caxias (MA), 01 de julho de 2009:

LOCADOR: %/a{?l

6\ V\OE ar Gurgel Brasil E f
V' Maréa R,egina Serejo Marjpo
1# TESTEMUNHA: n'ﬁ.o// Q7 W’LV ﬁ/f'%

Nome TveTe CAnio wasit RGN _JE5IDI T

2 TESTEMUNHA:M&J&_&&M)}M_M———

Nome RG nY. 0335, 7¢¥ &8P /P4

g
g

0204

LOCATARIO: a(
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